Дело № 1-125/2023

УМВД: №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 07 июля 2023 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Варсанофьева Е.А., при секретаре Старостиной Н.А., с участием государственного обвинителя Евстратенко А.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Богомоловой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Костромы, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, трудоустроенного ..., военнообязанного, судимого:

- 

<

дата> Димитровским районным судом г. Костромы по ч.1 ст.158, ст.158.1 (13 эпизодов), ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 

<

дата> Свердловским районным судом г. Костромы по ч.1 ст.158 (3 эпизода), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ;

- 

<

дата> Свердловским районным судом г. Костромы по ст.158.1 (13 эпизодов), ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.1 ст.158 (5 эпизодов), ч.1 ст.161 (2 эпизода), п. «а» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Димитровского районного суда г. Костромы от 

<

дата> отменено, на основании ст.70 УК РФ назначено наказание 3 года 2 месяца лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ с применением п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Свердловского районного суда г. Костромы от 

<

дата>, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев 10 дней лишения свободы. Освобожден 

<

дата> по отбытии срока наказания,

государственных наград не имеющего, инвалидом не являющегося, содержащегося под стражей по настоящему делу с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (34 эпизода), ч.1 ст.158 (17 эпизодов) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил 17 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, а также 34 мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию 

<

дата> на основании постановления МССУ №11 Ленинского судебного района г. Костромы, вступившего в законную силу 

<

дата>, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

3 эпизода преступлений им были совершены при следующих обстоятельствах (предварительное следствие по ним проведено в рамках уголовного дела №):

<

дата> около 21:50 ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно незаконно завладел с торговых стеллажей семью упаковками сыра «Брест-Литовск Российский» стоимостью 118 рублей 57 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 829 рублей 99 копеек, восемью упаковками сливочного масла «Короваево Крестьянское» стоимостью 106 рублей 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 850 рублей 40 копеек, тремя упаковками сыра «Брест-Литовск Сливочный» стоимостью 109 рублей 07 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 327 рублей 21 копейка, принадлежащими ООО1. После чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 2007 рублей 60 копеек.

<

дата> около 09:07 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного но адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, тайно незаконно завладел с торговых стеллажей двенадцатью упаковками масла «сладкосливочное Боговарово» стоимостью 125 рублей 71 копейка за одну упаковку, общей стоимостью 1508 рублей 52 копейки, восемью упаковками сливочного масла «Короваево крестьянское» стоимостью 106 рублей 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 850 рублей 40 копеек, тремя упаковками масла «Боговарово крестьянское» стоимостью 114 рублей 19 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 342 рубля 57 копеек, принадлежащими ООО1, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 2701 рубль 49 копеек.

<

дата> около 19:33 ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, тайно незаконно завладел с торговых стеллажей сыром «Ламбер» массой 1 кг. 728 гр. стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг., общей стоимостью 1133 рубля 97 копеек, принадлежащим ООО1 После чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 1133 рубля 97 копеек.

25 эпизодов преступлений им были совершены при следующих обстоятельствах (дознание по ним проведено в рамках уголовного дела №):

<

дата> около 19:30 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа две пачки масло сливочное «Космол Короваево Бутербродное» 61,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 102 рубля 00 копеек за единицу товара, одну пачку масло сливочное «Боговарово сладко-сливочное несоленое» 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 125 рублей 71 копейка за единицу товара, сорок пачек масло сладко-сливочное «Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 19 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 4897 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 4897 рублей 31 копейка.

Он же, 

<

дата> около 20:00, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа два дезодоранта «REXONA Антиперспирант аэрозоль Прозрачный кристалл», объемом 150 мл каждый, стоимостью 188 рублей 81 копейка за единицу товара, шесть дезодорантов «NIVEA Антиперспирант ч/б невидимый Original NM», объемом 50 мл каждый, стоимостью 249 рублей 44 копейки за единицу товара, четыре дезодоранта «NIVEA Антиперспирант аэрозоль черное и белое невидимый Original NM», объемом 150 мл каждый, стоимостью 265 рублей 04 копейки за единицу товара, а всего товара на общую сумму 2934 рубля 42 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 2934 рубля 42 копейки.

Он же, 

<

дата>, около 16:13, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 1,024 кг сыра «Ламбер» 50 %, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, три упаковки сыра «Брест-Литовск Российский» 50%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 110 рублей 92 копейки за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1004 рубля 74 копейки, принадлежащего ООО2. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО2 имущественный вред на общую сумму 1004 рубля 74 копейки.

Он же, 

<

дата>, около 16:25, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа восемь упаковок сыра «Брест Литовск Маасдам» 45%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 56 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 916 рублей 48 копеек, принадлежащего ООО2. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО2 имущественный вред на общую сумму 916 рублей 48 копеек.

Он же, 

<

дата>, около 19:30, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа восемнадцать плиток шоколада «Милка», массой 85 грамм каждая, стоимостью 52 рубля 95 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 953 рубля 10 копеек, принадлежащего ООО1 После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 953 рубля 10 копеек.

Он же, 

<

дата> около 20:08, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа пять килограмм сыра «Ламбер» 50%, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, а всего товара на общую сумму 3281 рубль 15 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 3281 рубль 15 копеек.

Он же, 

<

дата> около 21:10, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа два дезодоранта «АХЕ аэрозоль Анархия для него», объемом 150 мл каждый, стоимостью 297 рублей 04 копейки за единицу товара, четыре дезодоранта «REXONA MEN КОБАЛЬТ» антиперсперант аэрозоль, объемом 150 мл каждый, стоимостью 250 рублей 22 копейки за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1594 рубля 96 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1594 рубля 96 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11:13, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 2,365 кг сыра «Ламбер» 50 %, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, пять пачек масло сливочное «Экомилк Традиционное» 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 2049 рублей 73 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 2049 рублей 73 копейки.

Он же, 

<

дата> около 12:36, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа пятнадцать пачек масло сливочное «Космол Короваево Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1594 рубля 50 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1594 рубля 50 копеек.

Он же, 

<

дата> около 15:07, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа восемь коробок шоколадных конфет «Мерси Ассорти», массой 250 грамм каждая, стоимостью 193 рубля 33 копейки за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1546 рублей 64 копейки, принадлежащего АО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО1 имущественный вред на общую сумму 1546 рублей 64 копейки.

Он же, 

<

дата> около 20:15, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа восемь пачек масло сливочное «Космол Короваево Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, две пачки масло сливочное «Космол Короваево Бутербродное» 61,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 102 рубля 00 копеек за единицу товара, восемь пачек масло сладко-сливочное «Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 19 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1967 рублей 92 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1967 рублей 92 копейки.

Он же, 

<

дата> около 20:22, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 0,536 кг сыра «Ламбер» 50 %, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, пять упаковок сыра полутвердый «Брест-Литовск Финский» 45%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 118 рублей 57 копеек за единицу товара, две упаковки сыра полутвердый «Брест-Литовск Сливочный» 50%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 109 рублей 07 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1162 рубля 73 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1162 рубля 73 копейки.

Он же, 

<

дата> около 07:40, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа двенадцать упаковок зубной пасты «R.O.C.S. Активный кальций», объемом 64 грамма каждая, стоимостью 152 рубля 96 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1835 рублей 52 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1835 рублей 52 копейки.

Он же, 

<

дата> около 11:00, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа четыре пачки масло сливочное «Космол Короваево Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, шесть пачек масло сливочное «Космол Короваево Бутербродное» 61,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 102 рубля 00 копеек за единицу товара, шесть пачек масло сладко-сливочное «Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 19 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1722 рубля 34 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1722 рубля 34 копейки.

Он же, 

<

дата> около 19:18, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа десять коробок шоколадных конфет «Мерси Ассорти», массой 250 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 70 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 2197 рублей 00 копеек, принадлежащего АО2. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО2 имущественный вред на общую сумму 2197 рублей 00 копеек.

Он же, 

<

дата> около 21:41, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 1,404 кг сыра «Ламбер» 50 %, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, пять коробок конфет «Милка Ассорти с изображением тигра», массой 260 грамм каждая, стоимостью 165 рублей 91 копейка за единицу товара, пять пачек масло сливочное «Экомилк Традиционное» 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за единицу товара, семь пачек масло сливочное «Космол Короваево Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 2992 рубля 75 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 2992 рубля 75 копеек.

Он же, 

<

дата> около 17:47, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа шесть флаконов шампунь «Эльсев ПВ», объемом 400 мл каждый, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу товара, четыре флакона бальзам «Эльсев ПВ», объемом 400 мл каждый, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу товара, а всего товара на общую сумму 3115 рублей 20 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умьппленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 3115 рублей 20 копеек.

Он же, 

<

дата> около 18:31, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа одну бутылку виски купажированный «Шотландский Лев» кр. 40%, объемом 0,7 литра, стоимостью 425 рублей 76 копеек, принадлежащую АО1 После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО1 имущественный вред на сумму 425 рублей 76 копеек.

Он же, 

<

дата> около 19:40, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа три дезодоранта «АХЕ антиперспирант - карандаш Африка», объемом 50 мл каждый, стоимостью 297 рублей 04 копейки за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 891 рубль 12 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 891 рубль 12 копеек.

Он же, 

<

дата> около 16:22, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 0,539 кг сыра «Ламбер» 50% стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, шесть пачек масло сливочное «Экомилк Традиционное» 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за единицу товара, восемь пачек масло сливочное «Космол Короваево Бутербродное» 61,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 102 рубля 00 копеек за единицу товара, семь пачек масло сливочное «Космол Короваево Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, две пачки масло сливочное «Станция Молочная Традиционное» 82,5%, массой 175 грамм каждая, стоимостью 90 рублей 91 копейка за единицу товара, три пачки масло сливочное «Боговарово сладко-сливочное несоленое» 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 125 рублей 71 копейка за единицу товара, три пачки масло сладко-сливочное «Крестьянское» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 19 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 3412 рублей 63 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 3412 рублей 63 копейки.

Он же, 

<

дата> около 19:38, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа один батон колбасы «Велком Романо» с/к п/к, массой 235 грамм, стоимостью 143 рубля 76 копеек, четыре коробки шоколадных конфет «Мерен Ассорти», массой 200 грамм каждая, стоимостью 200 рублей 48 копеек за единицу товара, двадцать коробок шоколадных конфет «Мерси Ассорти», массой 250 грамм каждая, стоимостью 251 рубль 28 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 5971 рубль 28 копеек, принадлежащего ООО1 После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 5971 рубль 28 копеек.

Он же, 

<

дата> около 19:05, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа 1,97 кг сыра «Ламбер» 50%, стоимостью 656 рублей 23 копейки за один килограмм, а всего имущество на общую сумму 1292 рубля 77 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1292 рубля 77 копеек.

Он же, 

<

дата> около 21:31, находясь в магазине «Дом Еды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно, похитил с витрины 7,510 кг сыра «Воскресенский» «Пармезан» 30% БЗМЖ, стоимостью 716 рублей 10 копеек за 1 кг, а всего товара на общую сумму 5377 рублей 91 копейка, принадлежащего ИП1, после чего с похищенным имуществом с места преступления ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ИП1 имущественный вред на общую сумму 5377 рублей 91 копейка.

Он же, 

<

дата> около 14:46, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа двенадцать плиток шоколада «Мерси молочный», массой 100 грамм каждая, стоимостью 86 рублей 08 копеек за единицу товара, четырнадцать плиток шоколада «Мерси горький», массой 100 грамм каждая, стоимостью 86 рублей 08 копеек за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 2238 рублей 08 копеек, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 2238 рублей 08 копеек.

Он же, 

<

дата> около 17:24, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, похитил с витрины торгового стеллажа семь пачек масло сливочное «Космол Короваево» 72,5%, массой 170 грамм каждая, стоимостью 105 рублей 20 копейка за единицу товара, три батона колбасы «Мясная Ферма Браунш» с/к п/сух., массой 300 грамм каждый, стоимостью 166 рублей 41 копейка за единицу товара, а всего имущество на общую сумму 1235 рублей 63 копейки, принадлежащего ООО1. После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО1 имущественный вред на общую сумму 1235 рублей 63 копейки.

23 эпизода преступлений им были совершены при следующих обстоятельствах (дознание по ним проведено в рамках уголовного дела №):

<

дата> около 15:00 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно незаконно завладел с открытой витрины магазина, спрятав в одежду, 15 упаковками шоколада «МИЛКА МММАХ» стоимостью 180 рублей 98 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 2714 рублей 70 копеек, принадлежащих ООО1. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ООО1 на общую сумму 2714 рублей 70 копеек.

Он же, 

<

дата> около 15:10, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно незаконно завладел, с открытой витрины магазина, спрятав в одежду, двумя упаковками зубной пасты «ROCS активный кальций», объемом 94 гр. стоимостью 157 рублей 26 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 314 рублей 52 копейки, четырьмя флаконами «Антиперсперант Эффект пудры», объемом 150 мл. стоимостью 166 рублей 26 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, четырьмя флаконами «Антиперсперант Clear» стоимостью 166 рублей 26 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, девятью упаковками зубной пасты «ROCS» объемом 74 гр. стоимостью 166 рублей 42 копейки за единицу товара, а всего на общую сумму 1497 рублей 78 копеек, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 3142 рубля 38 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 3142 рубля 38 копеек.

Он же, 

<

дата> около 13:27-13:30, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, сыром «Ламбер» общим весом 1,21 кг, стоимостью 793 рубля 99 копеек, маслом сливочным «КОРОВАЕВО» в количестве 9 штук, стоимостью 106 рублей 30 копеек, за 1 единицу товара, маслом сливочным «Боговарово» в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей 71 копейка, а всего товаром на общую сумму 1876 рублей 40 копеек, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный вред на общую сумму 1876 рублей 40 копеек.

Он же, 

<

дата> около 06:57-07:02, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно незаконно завладел с открытых витрин магазина, спрятав в одежду, сыром «Ламбер» 50% ? шара стоимостью 656 рублей 19 копеек за 1 кг., весом 0,462 кг., а всего на общую сумму 303 рубля 15 копеек, пятью упаковками шоколада темный «RIT SPORT МАРЦИПАН», весом 100 гр. стоимостью 67 рублей 12 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 335 рублей 60 копеек, пятью упаковками набора шоколадных конфет «МЕРСИ МОЛОЧНЫЙ», весом 250 гр. стоимостью 188 рублей 46 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 942 рубля 30 копеек, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 1581 рубль 05 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО1 материальный ущерб на общую сумму 1581 рубль 05 копеек.

Он же, 

<

дата> около 10:14-10:15, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, тремя банками кофе «Carte Noire» 95 г., стоимостью 226 рублей 45 копеек за одну единицу товара, одной банкой кофе «Bushido Original» 100 г., стоимостью 251 рубль 31 копейка, а всего товаром на общую сумму 930 рублей 66 копеек, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный вред на общую сумму 930 рублей 66 копеек.

Он же, 

<

дата> около 16:33-16:34, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, двумя пачками масла «ЭКОМИЛК», стоимостью 99 рублей 55 копеек за единицу товара, двумя упаковками сыра «Брест-Литовск 45%», стоимостью 149 рублей 47 копеек за единицу товара, а всего имуществом на общую сумму 498 рублей 04 копейки, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный вред на общую сумму 498 рублей 04 копейки.

Он же, 

<

дата> около 12:28-12:33, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно незаконно завладел, взяв с открытой витрины магазина, спрятав в одежду, четырьмя пачками масла сливочное «КОРОВАЕВО», 72,5%, весом 170 гр. стоимостью 106 рублей 30 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 425 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 425 рублей 20 копеек.

Он же, 

<

дата> около 12:37-12:40, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, незаконно завладел, взяв с открытой витрины магазина, спрятав в одежду, восемью коробками набора конфет «MERCI», весом 250 гр., стоимостью 188 рублей 46 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим АО2 на общую сумму 1507 рублей 68 копеек. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО2 материальный ущерб на общую сумму 1507 рублей 68 копеек.

Он же, 

<

дата> около 17:29-17:30, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, напитком спиртным «Капитан Морган Оригинальный Пряный Золотой» на основе невыдержанного рома объемом 0,5л, стоимостью 755 рублей 83 копейки, принадлежащим ООО1. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО1 материальный ущерб в сумме 755 рублей 83 копейки.

Он же, 

<

дата> около 19:20-19:23, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, четырьмя упаковками геля для душа «Dove», объемом 250 мл., стоимостью 148 рублей 96 копеек за единицу товара; четырьмя упаковками гель-крем для душа «Dove», объемом 250 мл., стоимостью 148 рублей 96 копеек за единицу товара; двумя дезодорантами «Dove женский», объемом 150мл, стоимостью 133 рубля 93 копейки за единицу товара; тремя дезодорантами «Dove женский оригинал», объемом 150 мл. стоимостью 133 рубля 93 копейки за единицу товара; четырьмя упаковками дезодоранта-спрей «Rexona абсолютный комфорт», объемом 150 мл., стоимостью 136 рублей 80 копеек за единицу товара; дезодорантом-спрей «Axe Leather&Coocies мужской», объемом 150 мл., стоимостью 167 рублей 87 копеек, а всего имуществом, принадлежащим ИП2 на общую сумму 2576 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП2 материальный ущерб на общую сумму 2576 рублей 40 копеек.

Он же, 

<

дата> около 19:48-19:54, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, четырьмя упаковками гелей для душа «Dove», объемом 250 мл., стоимостью 148 рублей 96 копеек за единицу товара; четырьмя упаковками гель-крема для душа «Dove глубокое питание, увлажнение», объемом 250 мл., стоимостью 148 рублей 96 копеек за единицу товара; тремя упаковками геля для душа «Palmolive», объемом 250 мл., стоимостью 141 рубль 64 копейки за единицу товара; тремя дезодорантами «Dove женский, невидимый», объемом 150 мл., стоимостью 133 рубля 93 копейки за единицу товара; четырьмя дезодорантами «Dove женский, оригинал», объемом 150 мл., стоимостью 133 рубля 93 копейки за единицу товара; двумя дезодорантами «Dove, женский Pro-Collagen», объемом 150 мл., стоимостью 133 рубля 93 копейки за единицу товара; двумя дезодорантами «Dove, женский нежность пудры», объемом 150 мл, стоимостью 129 рублей 93 копейки за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ИП2 на общую сумму 3081 рубль 83 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП2 материальный ущерб на общую сумму 3081 рубль 83 копейки.

Он, же, 

<

дата> около 17:18-17:21, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путём свободного доступа, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, маслом сливочным «Боговарово», 72,5% в количестве 7 штук стоимостью 114 рублей 19 копеек за 1 единицу товара; маслом сливочным «Короваево» в количестве 13 штук стоимостью 100 рублей 90 копеек за 1 единицу товара; сыром «Брест-Литовск» Российский весом 200 гр. в количестве 11 штук стоимостью 99 рублей 21 копейка за 1 единицу товара, а всего товаром на общую сумму 3202 рубля 34 копейки, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив ООО1 материальный ущерб на общую сумму 3202 рубля 34 копейки.

Он же, 

<

дата> около 13:31-13:32, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, пятнадцатью плитками шоколада «АЛЬПЕН ГОЛЬД» весом 150 гр., стоимостью 79 рублей 77 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 1196 рублей 55 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО1 материальный ущерб на общую сумму 1196 рублей 55 копеек.

Он же, 

<

дата> около 12:43-12:46, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, дезодорантом «NIVEA» эффект пудры, женский, объемом 150 мл. в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара; шоколадом «КОММУН» трюфельный элит, объемом 200 гр. в количестве 8 штук стоимостью 74 рубля 92 копейки за 1 единицу товара; кофе «КАРТ НУАР» растворимый, весом 95 гр. в количестве 4 штук стоимостью 226 рублей 45 копеек за 1 единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 1837 рублей 68 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 1837 рублей 68 копеек.

Он же, 

<

дата> около 13:47-13:48, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному, наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, бальзамом «ЭЛЬСЕВ ПВ5» объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу товара; шампунем «ЭЛЬСЕВ ПВ5» объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу товара, а всего имуществом на общую сумму 1869 рублей 12 копеек, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный вред на общую сумму 1869 рублей 12 копеек.

Он же, 

<

дата> около 13:59-14:02, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, колбасой «Велком Романо», весом 235 гр. в количестве 10 штук стоимостью 197 рублей 66 копеек за 1 единицу товара; сыром «Ламбер», 1/2 шара, весом 0,645 кг. общей стоимостью 423 рубля 24 копейки, а всего имуществом на общую сумму 2399 рублей 84 копейки, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 2399 рублей 84 копейки.

Он же, 

<

дата> около 17:40-17:43, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, набором шоколадных конфет «Мерси ассорти», весом 250 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 251 рубль 28 копеек за единицу товара, а всего имуществом на общую сумму 1758 рублей 96 копеек, принадлежащим ООО1. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 1758 рублей 96 копеек.

Он, же, 

<

дата> около 12:51, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, одним флаконом шампуня «TRESEMME Beauty-Full» стоимостью 323 рубля 17 копеек; тремя флаконами шампуня «TRESEMME Repair and Protect» стоимостью 359 рублей 08 копеек за единицу товара; четырьмя флаконами шампуня «TRESEMME» с кондиционирующим средством complex repair 2 в 1 стоимостью 359 рублей 08 копеек за единицу товара; двумя флаконами кондиционера для волос «TRESEMME Repair and Protect» стоимостью 359 рублей 08 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим АО3 на общую сумму 3554 рубля 89 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым причинив АО3 материальный ущерб на общую сумму 3554 рубля 89 копеек.

Он же, 

<

дата> в период времени 14:29-14:32, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, молочным шоколадом с соленой карамелью «КОММУН» в количестве 8 штук, стоимостью 79 рублей 32 копейки за единицу товара; молочным шоколадом с лесным орехом «КОММУН» в количестве 6 штук, стоимостью 82 рубля 17 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 1127 рублей 58 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 1127 рублей 58 копеек.

Он же, 

<

дата> около 18:52-18:54, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, напитком безалкогольным тонизирующим «Ред Булл большая банка» в количестве 1 штуки, стоимостью 97 рублей 10 копеек; шампунем «CLEAR» против перхоти защита от выпадения волос в количестве 6 штук, стоимостью 294 рубля 67 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 1865 рублей 12 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 1865 рублей 12 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11:40-11:43, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, четырьмя пачками масла сливочное «КРЕСТЬЯНСКОЕ» 72,5%, весом 170 гр., стоимостью 114 рублей 19 копеек за единицу товара, сыром «Ламбер» 50% 1/2 шара, весом 0,734 кг в количестве 1 штуки, общей стоимостью 481 рубль 64 копейки, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 938 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 938 рублей 40 копеек.

Он же, 

<

дата> около 18:56-18:58, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел со стеллажа магазина, спрятав в одежду, шампунем «Head&Shoulders», объемом 400 мл., в количестве 6 штук, стоимостью 365 рублей 38 копеек за единицу товара; шампунем «Head&Shoulders» 2 в 1, объемом 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 365 рублей 38 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 3653 рубля 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 материальный ущерб на общую сумму 3653 рубля 80 копеек.

Он же, 

<

дата> около 12:53-12:54, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, незаконно завладел, со стеллажа магазина, спрятав в одежду, колбасой «Черкизовская Сальчичон», весом 300 гр. в количестве 5 штук стоимостью 244 рубля 67 копеек за единицу товара; колбасой «Черкизовская Сальчичон премиум», весом 350 гр. в количестве 4 штук стоимостью 188 рублей 40 копеек за единицу товара; колбасой «Велком Романо», весом 235 гр. в количестве 8 штук стоимостью 149 рублей 74 копейки за единицу товара; колбасой «Черкизовская Балыково», весом 400 гр. в количестве 3 штук стоимостью 114 рублей 51 копейка за единицу товара; колбасой «Черкизовская Преображенская», весом 300 гр. в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей 95 копеек за единицу товара, а всего имуществом, принадлежащим ООО1 на общую сумму 3756 рублей 30 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО1 имущественный ущерб на общую сумму 3756 рублей 30 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовных дел (соединенных судом) ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, заявив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме и признает себя виновным в совершении преступлений, ходатайство заявлено им добровольно, он осознает характер и последствия ходатайства об особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Представители потерпевших ФИО16, ФИО14, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, о чем имеется телефонограмма.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами. В связи с тем, что условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены, судом ходатайство подсудимого удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по 34 эпизодам хищений 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата> (3 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> в магазине «Пятерочка», 

<

дата> и 

<

дата> в магазине «Высшая лига», - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по 17 эпизодам хищений 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> из магазина «Пятерочка», 

<

дата> в магазине «Дом Еды», 

<

дата> (2 эпизода) в магазине «Десяточка» и 

<

дата> в магазине «Магнит» - по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключениям комиссии экспертов № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, как и не страдает ими в настоящее время. Обнаруживает признаки психического расстройства в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях, процессуальных действиях и судебном заседании. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера в отношении него нет. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических веществ не выявлено, в лечении, мерах медицинской и (или) социальной реабилитации от данного заболевания не нуждается.

С учетом указанных заключений, принимая во внимание поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, учитывая, что он на учете у психиатра не состоит, вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости наказания и его соразмерности содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 51 преступление небольшой тяжести. 

Исследованием характеризующих личность подсудимого ФИО1 материалов установлено, что в отношении него установлен административный надзор, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется, как лицо, общающееся с лицами криминогенной направленности, ведущее антисоциальный образ жизни, в отношении которого от соседей и администрации сельского поселения неоднократно поступали жалобы, в период отбывания предыдущего наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Костромской области признавался злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка, общественной безопасности, против порядка управления, наблюдается профилактически в ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер» с 

<

дата> по поводу пагубного употребления нескольких видов наркотических веществ, имеет ряд заболеваний. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по каждому эпизоду преступлений: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах их совершения; явки с повинной по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, а также по 13 из 17 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (хищения из магазина «Пятерочка» 

<

дата> на общую сумму 2701 рубль 49 копеек; 

<

дата> на общую сумму 4897 рублей 31 копейка; 

<

дата> на общую сумму 2934 рубля 42 копейки; 

<

дата> на общую сумму 3281 рубль 15 копеек; 

<

дата> на общую сумму 2992 рубля 75 копеек; 

<

дата> на общую сумму 3115 рублей 20 копеек; 

<

дата> на общую сумму 3412 рублей 63 копейки; 

<

дата> на общую сумму 5971 рубль 28 копеек; 

<

дата> на общую сумму 2714 рублей 70 копеек; 

<

дата> на общую сумму 3142 рубля 38 копеек; 

<

дата> на общую сумму 3202 рубля 34 копейки; 

<

дата> из магазина «Дом Еды» на общую сумму 5377 рублей 91 копейка; 

<

дата> из магазина «Магнит» на общую сумму 3554 рубля 89 копеек), в качестве которых суд признает одноименные протоколы (дело № л.д.20, 54, 82; дело № том 2 л.д.154, том 3 л.д. 56, 86, 109, 130), а также объяснения ФИО1 от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (дело № том 1 л.д. 75, 94, 112, 128, 151, 168, 265, том 2 л.д. 42, 102, 126, 152, 179, 216, 245, 274, том 3 л.д. 26, 149, 184, 239, том 4 л.д. 18, 48; дело № том 1 л.д. 47, 72, 93, 115, 142, 164, 198, 221, 240, 262, том 2 л.д.133, 184, том 3 л.д.152, 208, 248, том 4 л.д. 43, 180, 209, 233), в которых ФИО1 указывает сведения, изобличающие его в совершении преступлений, а также содержащие данные об обстоятельствах совершения преступлений, которые ранее не были известны правоохранительным органам; наличие на иждивении малолетнего ребенка; состояние здоровья, установленное, в том числе, заключениями комиссии экспертов № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, а также выпиской из медицинской карты ФКУЗ МСЧ-4 ФСИН России.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому из эпизодов, является рецидив преступлений, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Суд приходит к выводу, что с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, его исправление будет достигнуто только путем назначения за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, размер которого по каждому из эпизодов определяется с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено. 

Для применения ст.73 УК РФ с учетом указанных обстоятельств оснований также не имеется, так как это не будет отвечать целям наказания. Данные о личности подсудимого не убеждают суд в возможности его исправления при назначении наказания условно.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый является трудоспособным, принимая во внимание, что все совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем заменяет ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 97 УПК РФ суд полагает необходимым в целях исполнения приговора ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3 ст.60.2 УИК РФ, осужденные к принудительным работам, находящиеся к моменту вступления приговора в законную силу под стражей, направляются к месту отбывания наказания в порядке, установленном для лиц, осужденных к лишению свободы (под конвоем). Эти лица подлежат освобождению из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату услуг адвоката, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат оплате за счет средств федерального бюджета.

Судьбу находящихся при уголовном деле вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Диски с видеозаписями подлежат хранению при уголовном деле. 

Представителем потерпевшего ООО1 - ФИО17 предъявлен гражданский иск к подсудимому ФИО1 с требованием возмещения причиненного имущественного вреда в сумме 9815 рублей 71 копейка, гражданский ответчик – ФИО1 гражданский иск признал в полном объеме.

Представителем потерпевшего ИП2 ФИО18 предъявлен гражданский иск к подсудимому ФИО1 с требованием возмещения причиненного имущественного вреда в сумме 5658 рублей 23 копейки, гражданский ответчик – ФИО1 гражданский иск признал в полном объеме.

Разрешая заявленные требования по существу, суд исходит из того, что виновность ФИО1 в хищении имущества ООО1 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> общей стоимостью 9815 рублей 71 копейка, а также в хищении имущества ИП2 

<

дата> стоимостью 5658 рублей 23 копейки, подтверждается материалами уголовного дела. Сумма материального ущерба установлена в ходе предварительного следствия, указана в обвинении, с которым согласился ФИО1 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом установленных данных, исковые требования представителя потерпевшего ООО1 и ИП2 ФИО17 и ФИО18 законны и подлежат удовлетворению, они не оспариваются гражданским ответчиком, который исковые требования полностью признал. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 34 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и 17 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ - в виде 4 месяцев лишения свободы, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить по каждому преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по каждому из 13 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (по фактам хищения из магазина «Пятерочка» 

<

дата>, 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, из магазина «Дом Еды» 

<

дата>, из магазина «Магнит» 

<

дата>) - в виде 8 месяцев лишения свободы, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить по каждому из указанных 13 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, на наказание в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по каждому из 4 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (по фактам хищения из магазина «Десяточка» 

<

дата> (2 эпизода), из магазина «Пятерочка» 

<

дата> и 

<

дата>) - в виде 9 месяцев лишения свободы, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить по каждому из указанных 4 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, на наказание в виде принудительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 6 месяцев принудительных работ. Из заработной платы осужденного производить удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, ежемесячно в размере 10%. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

К месту отбывания наказания осужденного ФИО1 направить под конвоем в порядке, предусмотренном ч.3 ст.60.2 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде принудительных работ срок содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ, и период следования в исправительный центр под конвоем в соответствии с ч.2 ст.60.3 УИК РФ из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО17 в интересах ООО1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО1 имущественный вред в размере 9815 рублей 71 копейка.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО18 в интересах ИП2 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ИП2 имущественный вред в размере 5658 рублей 23 копейки.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями – по вступлению приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Варсанофьев